du Messie, et d'enseigner à l'univers entier que son règne n'empêche pas tous les rois de la terre de régner en paix. Saint Augustin (*in Joan.*, *Tract.* 115) remarque que Jésus n'a pas dit : Mon royaume n'est pas dans ce monde, mais bien n'est pas de ce monde; il n'a pas dit : Mon royaume n'est pas ici, mais mon royaume n'est pas d'ici. « *Non est hinc. Hic est enim regnum ejus usque in finem sæculi.* » Son Église régnera donc en ce monde jusqu'à la fin des siècles, et il régnera parfaitement pendant tous les siècles des siècles avec les élus dans le ciel. Jésus-Christ voulut encore que Pilate comprit pourquoi il avait dit que son royaume n'est pas de ce monde : s'il était de ce monde, il aurait des ministres qui combattraient pour le défendre contre les violences des Juifs. Mais un bras de chair n'est pas nécessaire au royaume qui n'est pas d'ici, royaume spirituel, royaume qui ne finit pas.

5. La réplique de Pilate est une conséquence de la réponse de Jésus; déclarer que son royaume n'était pas de la même nature que les autres, c'était dire qu'il était véritablement Roi. Pilate comprit à merveille que c'était là une question qui n'intéressait que la religion des Juifs, pour laquelle il professait le plus parfait dédain.

6. *C'est comme tu le dis*, ou : *tu le dis de toi-même*. C'est ainsi que Jésus-Christ, suivant l'expression de saint Paul, « *Testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem.* » (I Tim., VI, 13.)

7. Le Fils de Dieu est né de la Vierge Marie et il est né Roi, pour réunir sous son autorité royale tous les croyants, et plus spécialement tous les élus du monde entier; et parce qu'il est la vérité même, il est venu dans le monde pour enseigner la vérité et pour lui donner le témoignage de son sang. Donc il était avant l'Incarnation : *Deus erat Verbum... et Verbum caro factum est.*

vérité. ⁸ Quiconque est de la in mundum ut testimonium
 vérité écoute ma voix. Pilate perhibeam veritati. Omnis
 lui dit : ⁹ Qu'est-ce que la vérité qui est ex veritate audit vo-
 rité? Et quand il eut dit cela, il cem meam. Dicit eis Pila-
 sortit de nouveau vers les Juifs. tus : Quid est veritas? Et
 cum hoc dixisset, iterum
 exivit ad Judæos.

* Paragraphe Cinquième

PILATE DÉCLARE JÉSUS INNOCENT;
 IL LE RENVOIE A HÉRODE

Alors Pilate dit aux princes (a) Ait autem Pilatus ad a. l. XXIII
 des prêtres et à la multitude : principes sacerdotum et tur- ^{4.}
¹ Je ne trouve aucune matière à bas : Nihil invenio causæ in

8. Le Sauveur, au terme de sa vie temporelle, était réprouvé par les Juifs et traduit devant un juge infidèle. C'est alors qu'il proclame avec assurance et avec une incomparable majesté le pouvoir qu'il a de se faire entendre et obéir par quiconque aime la vérité, qu'il soit Juif ou qu'il soit Gentil.